¹ Dombartius in indice suo: 'causa resecta est = lis perdita est?'

² et fugerent edd., correxerunt.

³ speranti ego, properanti edd. — populi sperantes memorantur I, 103. II, 213. V, 108 et 109.

180. *non ille te damnat, sed tu tua sponte te damnas.
errabant indocti ueteris fallacia hostis,
obliti dominum, opera maligna sequentes.
quod diu ne feret grassatio tanta latronis,*
184. *tempore partito miseratus est tandem ablato.*

his uersibus compara eos, quibus initio carminis adu. Marc. de eadem diaboli seductione agitur:

5. *tanti sceleris temerarius auctor*
9. *oblitos dominum docuit spem linquere certam,
idola uana¹ sequi turbam sibi fingere diuom,
sortes auguria stellarum numina falsa²
nascentum geneses constringere³*
17. *sanguine gaudentes homicidia saeua minari
corpore in allerius tunc carnis uulnus amare.*
25. *lalia praeterito grassatus tempore gessit
per latebras animae serpens⁴ manante ueneno.
non quia culpa carent⁵ homines: nam sponte secuti,
ille dolo suasit, homo libertate peregit.
haec dum continuo per saecula perfidus halat*
30. *consiliumque suum seductis cordibus infert*

haec similitudo continuarium sententiarum uerborumque non indiget commentario. tamen breuiter disserere nobis liceat quae ex hoc consensu ad textum utriusque poetae emendandum lucremur. medelam quam huius carminis uersui I, 27 pridem adhibueram, Commodiani uersibus 179 et 180 commendari non sine aliquo gaudio intellexi. deinde in Commodiani uersu 174 pro unici codicis lectione *per latices animae* legendum puto, quod exhibet auctor incertus *per latebras animae*⁶. denique deprauatum Commodiani uersum 175 iam Dombartius secundum incerti poetae u. 24 hunc in modum emendauit: *persuasitque dolo coitus infandos amare.*

¹ *idola uana* dicit Commodianus Instr. I 2, 7. 13. Ap. 432. 812. Instr. I 34, 9.

² *nomina falsa* ed. pr., correxi, uide Commod. I 18, 13.

³ Eandem superstitionem Commodianus impugnat I 7, 9 *o nimium stulti, qui putatis moechos ab astris nascentes regere.* I 15, 2 *dicitis fata genesis adscribere uobis.* ibid. u. 5: *si tribuunt fata genesis*

⁴ *sepis* ed. pr., correxit Buechelerus.

⁵ *culpam* ed. pr., correxi.

⁶ Dombartius dubitanter in indice: '*latices animae* = *occuli cuniculi*. cf. Blätter für d. bayer. Gymn. XVII, p. 453.' — etiam Georges in lexico suo huic Commodiani loco hanc unam significationem (*Schlupfwinkel*) uindicare uult.

Tam arte hic poeta ad Commodianum in refellendis aduersariis se adplicuit, ut uel enuntiata similem in modum conformaret: compara Comm. I 18, 13 et carm. I, 145; Commod. I 4, 2. 16, 5 et carm. IV, 113sq. V, 34. 37—41.